



PODER,
JUDICIÁRIO
DE ALAGOAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS DO
PODER JUDICIÁRIO DE ALAGOAS

Processo nº 2018/10712
Concorrência nº 004-B/2018

ERRATA 1

Visando esclarecer o questionamento formulado pela empresa interessada Walter Lopes Engenharia, anexo, referente ao preço unitário a ser adotado para o Item 03.04.01 da planilha orçamentária, e em conformidade com a unidade técnica-DCEA, apresento a seguinte ERRATA:

“(...) na planilha o Item 03.04.01 deverá ser considerado igual ao da COMP/CIV - 17 que é R\$ 26,01 onde o mesmo Item terá um total de R\$ 5.119,29 ao invés de R\$ 57.418,81.”

Por tratar-se de mero erro de digitação, que não afeta a formulação da proposta, ficam mantidas todas as disposições do instrumento convocatório e seus anexos acerca do certame em epígrafe, oportunidade onde ressalto que a presente ERRATA vincula todos os termos do Edital.

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018.

Kátia Maria Diniz Cassiano
Presidente da Comissão

QUESTIONAMENTO 01

O item discriminado abaixo possui mesmo código e descrição, porém os preços unitários são diferentes e com diferença significativa, pois em caso de ajuste o desconto ultrapassaria os 30%.

Código: COMP/CIV – 17

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)	
					VALOR UNITÁRIO	TOTAL PARCIAL
COMP/CIV - 17	01.07.01	ASSENTAMENTO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACAS	M²	311,72	R\$ 26,01	R\$ 8.107,79
COMP/CIV - 17	02.04.01	ASSENTAMENTO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACAS	M²	196,82	R\$ 26,01	R\$ 5.119,16
COMP/CIV - 17	03.04.01	ASSENTAMENTO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACAS	M²	196,82	R\$ 291,74	R\$ 57.418,81
COMP/CIV - 17	04.04.01	ASSENTAMENTO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACAS	M²	200,66	R\$ 26,01	R\$ 5.219,17

Na composição enviada pelo órgão o preço para o referido item é de R\$ 26,01, conforme imagem abaixo.

COMPOSIÇÃO 17					
CÓDIGO COMP.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNIDADE
COMP/CIV - 17	ASSENTAMENTO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACAS				M²
COMPOSIÇÃO DE PREÇO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00335 - SINAPI	ARAME GALVANIZADO 10 BWG, 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	0,0327	R\$11,00	R\$0,36
39430/SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	1,0183	R\$1,70	R\$1,73
39443/SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	1,0092	R\$0,10	R\$0,10
39570/SINAPI	PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM ACO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 1250 MM (L X C)	M	2,9929	R\$4,04	R\$12,09
39571/SINAPI	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM ACO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 3750 MM (L X C)	M	1,0092	R\$4,11	R\$4,15
40547/SINAPII	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19"	CENTO	0,0101	R\$11,48	R\$0,12
88278/SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5409	R\$13,80	R\$7,46
EQUIPAMENTO	MATERIAL	MÃO-DE-OBRA	ENC. SOCIAL	TERCEIROS	VALOR TOTAL
	18,55	7,46			R\$ 26,01